ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ
VÝCHOVY

Činnosti vedoucí ke správnému chápání rovinných

útvarů na 1. stupni
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Lucie Stará
Učitelství pro základní školy, obor Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.
Plzeň, 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 1. duben 2018

..................................................................
vlastnoruční podpis

Tímto děkuji vedoucí práce PhDr. Šárce Pěchoučkové, Ph.D. za vedení

práce, za čas, který mi věnovala a za všechny cenné rady. Dále děkuji svým

rodičům a příteli, za velkou podporu, kterou mi dali. Mé poděkování patří

také učitelům ZŠ a MŠ v Hrádku u Sušice, kteří mi umožnili realizovat na

jejich škole praktickou část mé práce, a především děkuji žákům této školy,

kteří se realizace činností zúčastnili.

ORIGINÁLNÍ ZADÁNÍ

1

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 2

2 TEORETICKÁ ČÁST.......................................................................................................................... 3

2.1 HISTORIE ROVINNÝCH ÚTVARŮ ..................................................................................................... 3

2.2 POJEM ROVINNÝ ÚTVAR .............................................................................................................. 4

2.3 KLASIFIKACE ROVINNÝCH ÚTVARŮ A JEJICH VLASTNOSTI .................................................................... 4

2.3.1 Čtverec ....................................................................................................................... 4

2.3.2 Obdélník .................................................................................................................... 6

2.3.3 Kosočtverec ............................................................................................................... 8

2.3.4 Kosodélník ............................................................................................................... 10

2.3.5 Lichoběžník .............................................................................................................. 13

2.3.6 Deltoid ..................................................................................................................... 17

2.3.7 Trojúhelník ............................................................................................................... 18

2.3.8 Mnohoúhelník ......................................................................................................... 22

2.3.9 Kružnice a kruh ........................................................................................................ 24

2.3.9.1 Kružnice ................................................................................................................... 24

2.3.9.2 Kruh ......................................................................................................................... 25

2.4 ROVINNÉ ÚTVARY NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY .......................................................................... 27

2.4.1 Učivo o rovinných útvarech v jednotlivých ročnících .............................................. 29

3 PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................................................... 34

3.1 POSTUP NÁVRHU ČINNOSTÍ........................................................................................................ 34

3.2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ........................................................................................................... 34

3.3 REALIZACE ČINNOSTÍ V JEDNOTLIVÝCH ROČNÍCÍCH ......................................................................... 34

3.3.1 1. ročník ................................................................................................................... 35

3.3.2 2. ročník ................................................................................................................... 45

3.3.3 3. ročník ................................................................................................................... 57

3.3.4 4. ročník ................................................................................................................... 65

3.3.5 5. ročník ................................................................................................................... 74

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 86

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 87

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 88

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ .................................................................................................................... 90

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

2

1 ÚVOD

Pro mou diplomovou práci jsem si vybrala činnosti vedoucí ke správnému chápání

rovinných útvarů na 1. stupni základní školy. Podle mého názoru je toto téma právě

v učivu na 1. stupni velmi důležité, jelikož děti se s rovinnými útvary setkávají každý den,

aniž by si to uvědomovaly. Je proto potřeba jim je předat do podvědomí, aby si žáci

v běžném životě všímali věcí okolo sebe a uměli je správně pojmenovat a spojit do

souvislostí se školní matematikou – geometrií.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část má dvě kapitoly. V první kapitole se

zabývám celkově pojmem rovinných útvarů, stručnou historií a jejich vlastnostmi. Druhá

kapitola je zaměřena na učivo rovinných útvarů na prvním stupni ZŠ a na to, jaké činnosti

se k jejich výuce využívají. Praktická část obsahuje již samostatné činnosti, které jsou

vhodné pro žáky prvního stupně tak, aby je vedly ke správnému chápání rovinných útvarů.

Pro žáky na prvním stupni základní školy bývá toto téma složité, jelikož o rovinných

útvarech v běžném životě mají velmi zkreslené představy. Cílem mé práce je proto

vytvoření takových činností, které jsou sestaveny tak, aby jim usnadnily pochopení

rovinných útvarů, lépe se v nich orientovaly a dokázaly je rozeznávat i v běžném životě.

Zároveň je mým cílem aplikovat tyto činnosti na dětech v praxi a ověřit si tak, zda díky nim

chápou rovinné útvary správně.

Cílem práce je

- vytvořit činnosti zábavného charakteru pro 1. – 5. ročník ZŠ, které vedou ke

správnému chápání rovinných útvarů

- realizovat tyto činnosti v praxi, provést reflexi dětí a zjistit úspěšnost některých

činností

- zjistit oblíbenost uvedených činností u žáků
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE ROVINNÝCH ÚTVARŮ

První geometrické zkušenosti s rovinnými útvary dostávali lidé do podvědomí již při

prvních stavbách obydlí, při výrobě různých oděvů či výrobě nástrojů, ale také když se

potřebovali orientovat v nějakém prostoru (terénu). Takto se lidé již v pravěku seznámili

se základními geometrickými znalostmi a dovednostmi.

Pravěcí lidé využívali rovinných útvarů při tvorbě ornamentů na hliněné nádoby, kdy

používali lomené čáry, trojúhelníky, různě velké kružnice, a mnohoúhelníky. (Lávička,

2002)

Jak uvádí ve své knize Jaroslav Kouřim, lidé postupem času zjišťovali, že nezáleží na

materiálu a umístění, ale záleží na rozměrech a tvaru. (Kouřim, 1985)

V 5., 4. a 3. tisíciletí př. n. l. se geometrické znalosti rozvíjely. Realizovaly se již

složitější stavby, vyměřovaly se pole. Existovaly také první vzorce pro výpočet obsahu

trojúhelníka, čtyřúhelníka a kruhu, některé byly přesné, jiné pouze přibližné. V 6. – 4. st.

př. n. l. se začaly v geometrii uplatňovat slovní definice, poučky a také různé metody,

které tyto poučky dokazovaly.

První významný matematik byl Thalés z Milétu (přibližně 624 – 543 př. n. l.). Ten

uspořádal některé z poznatků geometrie o kružnicích a trojúhelnících. Ukazoval lidem, že

je možné odvozovat nová tvrzení pouze rozumovou úvahou.

Nový rozkvět matematiky přišel s nástupem islámské říše. Ta se v 7. – 10. století n. l.

zabývala například studiem problému s rovnoběžkami nebo konstrukcí s kružítkem

a pravítkem.

Obrovský zlom se objevil v 17. století, kdy René De-Scartes a Pierre Fermat aplikovali

algebru při řešení geometrických úloh. Z té pak čerpala geometrie v 19. a 20. století, když

pomohla sjednotit různé postupy při řešení úloh v rovině.

Pevné postavení, základy, měla geometrie až na přelomu 19. - 20. století. Je to

období, které dalo vzniku všech axiomů, které byly teprve až v této době přesně

vymezené. (Lávička, 2002)
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2.2 POJEM ROVINNÝ ÚTVAR

Geometrickými útvary v rovinně se zabývá planimetrie. Pro jednodušší studium

planimetrie se kreslí rovinné útvary například na papír (či na nějakou jinou rovinu). Je

proto důležité znát několik základních pojmů. (Pomykalová, 1993)

Mezi tyto pojmy patří:

Rovina – v rovině se zobrazují rovinné útvary a značíme ji E2. Rovina je jakákoliv rovná

plocha. (Čermák, Červinková, 2007)

Bod - body jsou prvkem roviny E2 a označujeme je obvykle velkými písmeny latinské

abecedy A, B, C … Bod A a bod B jsou buď navzájem různé, nebo totožné. Pokud neleží

v jedné přímce, říkáme, že jsou nekolineární. Pokud dva body leží v jedné přímce,

označujeme je jako kolineární. (Kouřim, 1985)


[…]


4. U tohoto rovinného útvaru známe jeho průměr/poloměr. (kruh)

5. Obvod tohoto útvaru spočítáme, pokud sečteme délky všech jeho třech stran.

(trojúhelník)

6. Vyhledej rovinný útvar, který má 8 vrcholů. (osmiúhelník)

7. Tento rovinný útvar má dvě úhlopříčky. (obdélník, čtverec)

8. Pokud chceme u tohoto útvaru zjistit jeho obsah, vynásobíme délku jeho kratší

strany, s délkou jeho delší strany. (obdélník)

9. Tento rovinný útvar má 7 vrcholů.

Po každém mém pokynu se snažili žáci opravdu rychle svou rukou kartu překrýt. Společně

jsme si vždy zkontrolovali, o jaký útvar se jedná, a zjišťovali, zda je tam takových útvarů

Obrázek 48 - Hra "Kdo bude rychlejší?"
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víc. Nejprve jsem žákům neřekla, že se tam může vyskytovat i více útvarů, které popisu

odpovídají. Bylo poznat, že si toho nikdo nevšiml, pokud jeden z dvojice překryl nějakou

kartu svou rukou, druhý z dvojice automaticky přestal hledat. Jedna z dívek se ale po chvíli

zeptala, zda může překrýt kartu také, když vidí další. Odpověděla jsem, že samozřejmě

ano a ostatní ihned začali také hledat další kartu, která by odpovídala popisu.

Závěr

Žáky tato hra bavila, snažili se získat co nejvíce bodů a když jsem chtěla činnosti ukončit,

přemlouvali mě, abych jim dala ještě nějaké zadání, že například mají nerozhodný počet

bodů. Podle grafu hodnocení žáky (graf 34) je vidět, že aktivita je opravdu velmi bavila

a líbila se jim. Celkem 21 žáků označilo činnost tak, že se jim velmi líbila a 1 žák použil

hodnocení „líbí“ (graf 34).

Celkové shrnutí

V pátém ročníku byl pro žáky nejvíce složitý úkol Obsah a obvod rovinných útvarů, na

porovnávání obsahů a obvodů rovinných útvarů ve čtvercové síti. Pouze 4% žáků vyplnila

pracovní list správně a 96% udělalo minimálně jedu chybu (graf 31). Tento úkol také

zároveň hodnotili jako ten, který se jim nejméně líbil (graf 32). Nejúspěšnějším úkolem

Graf 34 - Hodnocení činnosti žáky

85

bylo Nalepování rovinných útvarů, kde 55% žáků dokázalo tento pracovní list vyplnit

bezchybně (graf 29). Ačkoli všechny činnosti žáci hodnotili velmi kladně, nejoblíbenější

činností se stala hra Kdo bude rychlejší?, což se odrazilo i na jejím hodnocení, 94% žáků ji

ohodnotilo, že se jim velmi líbila (graf 34).
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ZÁVĚR

Jak bylo již v této diplomové práci zmíněno, rovinné útvary jsou pro žáky něčím,

s čím se setkávají denně, aniž by si to sami uvědomovali a jsou součástí celého jejich

života.

Díky rozboru učebnic matematik prvního stupně jsem zjistila, jak je učivo

o rovinných útvarech rozčleněno do jednotlivých ročníků. V prvním ročníku žáci rovinné

útvary rozlišují podle vlastností jako je tvar, velikost a barva. Vyhledávají je na obrázcích

a v běžném životě. Ve druhém ročníku žáci stále rozlišují rovinné útvary podle základních

vlastností (velikost, barva, tvar) a učí se již první geometrické pojmy, především bod

a úsečku. Ve třetím ročníku žáci určují vlastnosti rovinných útvarů, poznávají kolik má jaký

útvar stran a vrcholů, rozpoznávají, které strany jsou stejně dlouhé, které jsou

rovnoběžné a které na sebe kolmé a učí se rýsovat úsečky, různoběžky, rovnoběžky

a kolmice. V tomto ročníku také od sebe začínají odlišovat vizuálně mnohoúhelníky

a učí se správnou manipulaci s kružítkem. Čtvrtý ročník je zaměřený na

opakování rovinných útvarů, na jejich rýsování a na výpočet obsahu

a obvodu. V pátém ročníku žáci učivo o rovinných útvarech opakují

a upevňují si jej.

Vytvořením činností, týkajících se rovinných útvarů na 1. stupni ZŠ, jsem zjistila, že

žáci mají v rovinných útvarech velmi dobrý přehled, správně se v nich orientují. Umí je

rozlišovat na základě jejich vlastností. Slabší stránkou žáků je zjišťování obvodu a obsahu

rovinných útvarů a to jak ve čtvercové síti, tak i za použití vzorců pro jejich výpočet.

Činnosti jsem se snažila pro žáky vymýšlet takovým způsobem, aby pro ně byly zajímavé,

hravé a pochopili tak, že učení se rovinným útvarům může být i velmi zábavné.

„Hry nejsou všelék, ale ukazují laskavou a usměvavou tvář matematiky, ne tu

strnulou a přísnou.“ (J. Neulinger)
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RESUMÉ

This diploma thesis ocuppies with the activities leading to the correct

understanding of planar shapes at the primary school. The theoretical part describes the

characteristics of all planar shapes that pupils normally meet in their lives. The analysis of

math textbooks shows the curriculum of planar shapes in individual grades of primary

school. The practical part is focused on realization of activities that help pupils to

understand planar shapes correctly.

Tato diplomová práce se zabývá činnostmi vedoucími k správnému chápání

rovinných útvarů na 1. stupni ZŠ. Teoretická část popisuje vlastnosti všech rovinných

útvarů, se kterými se žáci běžně setkávají ve svém životě. Rozbor učebnic poukazuje na to,

jaké učivo o rovinných útvarech se žáci učí v jednotlivých ročnících 1. stupně. Praktická

část je zaměřena na realizaci činností, které žákům napomáhají ke správnému chápání

rovinných útvarů.
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