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 autorka: LUCIE STARÁ,

studijní program: Učitelství pro 1. stupeň základní školy,

téma: „Činnosti vedoucí ke správnému chápání rovinných útvarů na 1. stupni“

Autorka se ve své práci zaměřila na vytváření správných představ o základních geometrických

pojmech u dětí na 1. stupni základní školy. Zhruba třetinu práce věnovala vlastnostem rovinných

útvarů, s některými z nich se žáci seznamují ve výuce. Ve zbývající části druhé kapitoly popisuje

znalosti a dovednosti, které žák v souvislosti s rovinnými útvary získává v jednotlivých ročnících.

Rovněž komentuje citované názory na výuku rovinných útvarů. Zhruba 50 stran tvoří praktickou část

práce – aktivity pro všechny ročníky 1. stupně ZŠ, popis jejich realizace při pedagogické praxi

autorky, zhodnocení řešení žáků a zhodnocení činností žáky.

K teoretické části mám následující připomínky. V seznamech vlastností rovinných útvarů jsou

často kromě vlastností uvedeny i definice souvisejících pojmů (např. střední příčka lichoběžníku,

výška a těžnice trojúhelníku). Označení zavedená v obrázcích někdy neodpovídají značení v textu

(např. na str. 8–9 je poloměr kružnice vepsané kosočtverci v obrázku  a v textu p a q). Vlastnosti

speciálních typů rovinných útvarů (např. rovnostranného trojúhelníku) by bylo možné ještě doplnit

o další. Vlastnosti konkrétního útvaru jsou často pečlivě citovány z různých zdrojů, najdou se však

vlastnosti, které nejsou zcela evidentní, ale jsou bez citace (např. součet vnitřních úhlů n-úhelníku).

V textu se objevují tvrzení, která nejsou správná nebo mohou být nesprávně interpretována. Např.

z textu na str. 4 v odstavci „Bod“ lze usoudit, že existují dva nekolineární body. Na stejné straně se

píše, že „Přímka je také prvkem roviny…“ a „Délka úsečky je vzdálenost mezi body“. Na str. 26

autorka převzala nesprávný vzorec pro výpočet obsahu kruhové výseče. Při odvozování obsahu

obdélníka na str. 7–8 je nevhodné značit stejně obsahy různých útvarů, rovněž se nehodí různě

označovat obsah téhož útvaru (S, S, , S, ). S ohledem na praktickou část považuji některé informace

uvedené v teoretické části za nadbytečné (např. podkapitola 2.3.6 Deltoid). Případně měly být aktivity

uzpůsobeny tak, aby žáci měli možnost se seznámit se všemi útvary popsanými v kapitole 2 a

některými jejich vlastnostmi.

K praktické části uvedu několik poznámek. V druhém odstavci na str. 28 se píše, že děti v nižších

ročnících znají pouze „pěkné“ tvary a neumí např. rozlišovat různé druhy trojúhelníků, na což mohla

autorka vhodně zareagovat odpovídajícími činnostmi. Tupoúhlý trojúhelník se mezi aktivitami

objevuje až v 1. činnosti pro 3. ročník („Skládej rovinné útvary“) a to jen jako jedna z částí, na niž byl

rozstříhán čtverec, různostranný ostroúhlý trojúhelník byl možná použit ve 4. aktivitě pro 1. ročník

(„Určujeme pomocí hmatu“), z obrázku 31 to však není zřejmé, nebo ve 4. aktivitě pro 2. ročník

(„Dokresli útvary“). Třetí aktivitu pro 2. ročník („Tajná zpráva“) považuji za jednoduchou.

Předpokládám, že naprostá většina žáků 2. ročníku si již neplete barvy, takže šlo o vzájemné rozlišení

obdélníku, čtverce, trojúhelníku, kruhu. V teoretické části se uvádí, že problém nastává s rozlišením

čtverce a obdélníku. V úloze není žádný čtverec a obdélník stejné barvy. Část aktivity „Dokresli

útvary“ (dokreslování čtverců) považuji za náročnou. Žáci musí rozlišit čtverec a obdélník, což

předchozími aktivitami příliš neprocvičili. Čtverec ve 2. ročníku ještě neumí narýsovat. Při kreslení od

ruky je nutné načrtnutí kolmice a správný odhad vzdálenosti dvou bodů, resp. délky úsečky. Z práce

není jasné, jakou míru nepřesnosti v kolmosti a shodnosti s danou úsečkou autorka ještě tolerovala.

Pokud jde o dokreslování kruhů, je z přílohy X patrné, že žáci měli předkresleny čtyři půlkružnice,

což úplně neodpovídá vyjádření na str. 55. Na str. 56–57 je patrně mylně uvedeno, že aktivita

„Dokresli útvary“ byla spolu s aktivitou „Tajná zpráva“ hodnocena žáky jako velmi oblíbená.

Následující věta to popírá. Rovněž vyjádření k náročnosti aktivity „Tajenka“ na str. 73 je rozporné.

V teoretické části jsou vlastnosti týkající symetrie jednotlivých útvarů uvedeny, v praktické části se

s nimi nijak nepracuje. Některé činnosti jsou náročné na přípravu (barevný tisk, vystřihování tvarů,

dostatečný počet stejných sad tvarů apod.), pokud se na ní bude podílet pouze učitel. K popisům

činností by se hodilo připojit informaci o čase, který se aktivitou strávil.
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Práce je vhodně logicky rozčleněna a má dobrou grafickou úroveň. Některé obrázky (např. obr. 3

na str. 7) bylo lepší před tiskem ještě upravit. Formálních chyb (pravopisné chyby, překlepy,

nedodržení normy, zvláštní formulace, chybějící či přebývající čárky) je v práci celá řada: na str. 3

„De-Scartes“, na str. 4 „… má všechny strany stejné dlouhé…“, na str. 5 „… vynásobíme číslem

odmocněného čísla 2…“, na str. 22 „… úhelníky o n počtu vrcholů…“, na str. 27 „… manuelní…“, na

str. 29 „Když žáci nastupují do prvního ročníku z mateřské školy, měly by již mít určitě znalosti

ohledně rovinných útvarů.“, na str. 36 „Usuzuji to tomu, že…“, na str. 40 „…7 žáků měla pracovní

list…“, na str. 53 „… tajenka ji proto nevyšla.“, na str. 62 „…obdélníky, které se dali vytvořit…“, na

str. 67 „…jsme se přečetli…“, na str. 74 „…v odpovídající velikosti, která odpovídala…“, na str. 78

„…odpověď typovali.“, na str. 80 „…pole odpovídaly…“, chybějící mezery před znakem „%“ na

místech, kde nejde o přídavné jméno.

Diplomantka splnila úkoly uvedené v zadání kvalifikační práce, vyzkoušela si práci s žáky,

poznala, co jim činí obtíže. Za nejhodnotnější považuji vytvořené aktivity, jejich vyzkoušení a popis

experimentu. Je škoda, že autorka např. do přílohy práce nezařadila pracovní listy k aktivitám,

předlohy rovinných útvarů, hrací karty ve vhodné velikosti (str. XI) a k nim příslušné útvary apod.

Ušetřila by tak práci ostatním učitelům, kteří by její práci rádi využili.

Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou a hodnotit ji stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 31. 5. 2018

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.
oponent diplomové práce

Náměty pro diskusi při obhajobě:

1. Načrtněte situaci odpovídající případu, kdy jsou dva body nekolineární.

2. Lze lichoběžníku opsat nebo vepsat kružnici?

3. Existuje nějaký pravidelný nekonvexní mnohoúhelník? (str. 23)

4. S jakou relací se žáci seznamují v druhé činnosti pro 3. ročník („Najdi stejné rovinné útvary“)?

5. Co bylo možné přidat k cílům 2. aktivity pro 4. ročník („Tajenka“)?

6. Považovala byste za správné řešení, kdyby ve 3. aktivitě pro 4. ročník („Nakresli útvary, které mají

stejný obsah“) žáci pouze jinak natočili útvary, které již byly v síti zakresleny?